
Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32993

Elemento de Despesa: 449052
Contratado: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO. LTDA.
CNPJ: 00.366.257/0001-61
Endereço: Rod.VRS 814, KM 0,3 nº 300 - CEP: 92.270-000 - 
Flores da Cunha/RS
Odenador de Despesa: Kadmiel Pacífi co da Costa

Protocolo 887327

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 706/2015-PGE.G., de 14 de outubro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 diária 
ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, id. Funcional 54189195/2, 
a título de complementação de diária, concedida através da 
portaria 699/2015-PGE.G., de 09.10.2015, para o período de 13 
a 15.10.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 886921

Portaria nº 709/2015-PGE.G., de 15 de outubro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 
5905704/1, para obter carga de autos judiciais, no dia 08.10.15.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 887320

Portaria nº 707/2015 - PGE.G., de 15 de outubro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diárias ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, 
id. Funcional 54194586/1, para audiência referente ao processo 
n° 0000581-25.2015.508.0104, no período de 14 a 15.10.15
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 887343

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 067/2015-GAB, de 09 de outubro de 
2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Maria das Neves Gomes de Lima, 
Matrícula Nº 74500/1, ocupante do cargo de Administradora, 

lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 28/10/2015 à 26/12/2015, 
correspondente ao Triênio de 10/09/2006 à 09/09/2009.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 887005

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 002
Contrato: 009/2014-AGE
Data da Assinatura: 07/10/2015                              Exercício: 2014
Justifi cativa:
Este 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 009/2014-AGE, tem por 
objeto:
1 - PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 09 de outubro de 2015.
2 - ALTERAR A FRANQUIA DE IMPRESSÕES, em preto e branco 
estipuladas no contrato terá uma redução de 25% (vinte e 
cinco por cento), passando para 10.500 (dez mil e quinhentas) 
cópias mensais e a franquia de impressões coloridas terá um 
aumento de 9% (nove por cento), passando para 7.630 (sete 
mil, seiscentos e trinta) cópias mensais
3 - CORREÇÃO DOS VALORES do contrato principal pelo Índice 
Geral de Preços de Mercado - IGP-M dos últimos 12 (doze) meses, 
com percentual de 7,26% (sete vírgula vinte e seis por cento), 
alterando o valor global atual de R$ 63.000,00 (sessenta e três 
mil reais) para R$ 67.530,99 (sessenta e sete mil, quinhentos e 
trinta reais e noventa e nove centavos).
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
Endereço: ST SIG Quadra 03, S/N, Bloco B, loja 106, bairro da 
Zona Industrial
CEP: 70.610-430, Brasília/DF, telefone: (31) 3465-3638, fax: 
(31) 3465-3601
Orçamento:
Programa: 0412212974613 Fonte: 0101000000 Natureza da 
Despesa: 339039
Fiscal do Contrato: Silvio Afonso da Silva Martins Filho, Matrícula 
Nº 55587430/5, CPF: 872.119.392-49
Substituto do Fiscal do Contrato: Victor Correa Genu, Matrícula 
Nº 80846044/3, CPF: 953.491.972-15
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 887359

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 070/2015-GAB, de 14 de outubro de 
2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 
734 de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008 
de 11/03/08.
RESOLVE:
CONCEDER 3 (quatro) diárias e ½ (meia) ao Servidor Renato 
Rômulo Figueira Almeida, Matrícula Nº 55588528/1, ocupante 
do cargo de Auditor de Finanças e Controle, para o período de 
27/10/2015 à 30/10/2015, a fi m de participar do Treinamento 
do Modelo de Avaliação da Capacidade de Auditoria Interna IA-
CM, em Brasília-DF, promovido pelo Banco Mundial em parceria 
com o CONACI, com inscrição e material didático custeados por 
aquele Banco.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 887352

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 174 DE 09 DE OUTUBRO DE 
2015
Onde se Lê:
Objetivo: Realizar o deslocamento da equipe técnica da Ação 
Cidadania no município de Marabá.
Leia-se:
Objetivo: Realizar o deslocamento da equipe técnica do Projeto 
PROPAZ ENEM - Marabá.

Protocolo 886986

RESUMO DA PORTARIA Nº 185 DE 15 DE OUTUBRO DE 
2015
Nome: MAYARA DE NAZARÉ TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 3 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Cobertura Jornalística dos aulões do Projeto PROPAZ 
ENEM - Marabá.
Período: 15 a 18.10.15

Protocolo 887117

RESUMO DA PORTARIA Nº 186 DE 15 DE OUTUBRO DE 
2015
Nome: EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Cargo: Coordenadora de Núcleo de Projeto
Nº de Diárias: 3 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Fortaleza/CE
Objetivo: Cumprimento de agenda de trabalho em parceria com 
a UNICEF.
Período: 18 a 21/10/15

RESUMO DA PORTARIA Nº 187 DE 15 DE OUTUBRO DE 
2015
Nome: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Cargo: PRESIDENTE
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Marabá/PA
Objetivo: Participação da aula de encerramento do projeto 
PROPAZ ENEM – Marabá.
Período: 17/10/2015

Protocolo 887407

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 349 - DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.912.  De 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/385147;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RONALDO SANTOS BORDALLO, Id. 
Funcional nº 830100/1 ocupante do cargo de Assistente Técnico 
Ref.XXVII, lo tado no NUCLEO JURÍDICO DE GESTÃO DE PESSOAS 
- SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 20 
de outubro de 2015 a 18 de dezembro de 2015, referente ao 
triênio 16 de junho de 2001 a 15 de junho de 2004. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
OUTUBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 887019

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 353/2015 - DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.676  de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE nº 32.686 de 17/07/2014 e, 
considerando, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/411982 de 18.09.2015
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor GUSTAVO SAUERESSIG, Id. Funcional nº 55588380 / 1 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no 
NÚCLEO DE AUDITAGEM DA FOLHA DE PAGAMENTO - SEAD, no 
período de 22 de Setembro de 2015 a 21 de Outubro de 2015, 
referente ao período aquisitivo de 02 de Maio de 2014 a 01 de 
Maio de 2015.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 22.09.2015.


